2

Дело № 5-990-2112/2025
86MS0008-01-2025-004726-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                   по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск

                         29 сентября 2025 г.

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна,
в присутствии защитника Куциля Р.З., представившего удостоверение № * от *, ордер  № * от 14.08.2025,

находящийся по адресу: ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Каракулова Артура Багавдиновича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, русским языком владеющего, в услугах переводчика не нуждающегося, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, инвалидом I и II группы не являющегося, ранее привлекавшегося к административной ответственности, ВУ *
УСТАНОВИЛ:
17 июня 2025 года в 07 часов 45 минут Каракулов А.Б. в районе 6 км. автомобильной дороги Нижневартовск-Излучинск, управлял автомобилем Хендэ TG 3/3 GLS AT, государственный регистрационный знак * региона, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства, выехал на полосу движения, предназначенную для движения встречного транспорта, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», во время действия знака 8.5.4 «время действия с 07-00 до 10-00 и с 17-00 до 20-00».

В судебное заседание, назначенное на 11.08.2025 в 15 часов 00 минут Каракулов А.Б. не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом не уведомлен. 13.08.2025 Каракуловым А.Б., для реализации его прав на защиту, заявлено ходатайство об ознакомлении с материалами дела и отложением рассмотрения дела для подготовки к судебному заседанию. 14.08.2025 защитником Каракулова А.Б. – адвокатом Куцилем Р.З. заявлено ходатайство об ознакомлении с материалами дела и отложением рассмотрения дела для подготовки к судебному заседанию, после 27.08.2025, поскольку будет находится за пределами г. Нижневартовска. В связи с нахождением судьи в ежегодном отпуске, рассмотрение дела отложено на 15.09.2025 в 09 часов 00 минут, в судебное заседание адвокат не явился о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом не уведомлен, судебная повестка не получена, на телефонные звонки защитник не отвечает, согласия на смс уведомления адвокатом Куцилем Р.З. не дано, в связи с чем судебная повестка направлена Почтой России, вместе с тем защитник с делом не ознакомлен. Рассмотрение дела отложено на 29.09.2025 в 12 часов 50 минут по выходу исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, мирового судьи судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры из отпуска. В судебном заседании, назначенном на  29.09.2025 в 12 часов 50 минут адвокатом Куцилем Р.З. заявлено ходатайство о прекращении производства по делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков привлечение к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Каракулова А.Б.
Исследовав письменные доказательства по делу, суд пришел к выводу, что производство по делу в отношении Каракулова А.Б. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ должно быть прекращено, в связи с истечением сроков давности привлечения лица к административной ответственности.
Как следует из представленного протокола 86 ХМ № 661891 от 17.06.2025 Каракулов А.Б., 17 июня 2025 года в 07 часов 45 минут, в районе 6 км. автомобильной дороги Нижневартовск-Излучинск, управлял автомобилем Хендэ TG 3/3 GLS AT, государственный регистрационный знак * региона, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства, выехал на полосу движения, предназначенную для движения встречного транспорта, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», во время действия знака 8.5.4 «время действия с 07-00 до 10-00 и с 17-00 до 20-00». Срок давности привлечения Каракулова А.Б. по протоколу 86 ХМ № 661891 от 17.06.2025, не позднее 16.09.2025, с учетом пересылки материала 27.09.2025.
В смысле разъяснений п. 13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" согласно п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях сроков давности привлечения к административной ответственности.

Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные частью 4 статьи 12.15  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.

В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Таким образом, судом установлено, что срок привлечения к административной ответственности Каракулова А.Б. за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ истек 16.09.2025, с учетом пересылки материала 27.09.2025, т.е. на дату рассмотрения дела по существу и вынесения итогового решения по делу, назначенного к рассмотрению 29.09.2025, наступили обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
Руководствуясь ст.ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Каракулова Артура Багавдиновича, прекратить в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней с даты вручения или получения через мирового судью судебного участка № 7.

***
Мировой судья
судебного участка № 7

       Е.А.Вакар